DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Página 1 de 2
Departamento de Licitações e Contratos

Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA
www.barcarena.pa.gov.br

licitação.pmb@barcarena.pa.gov.br
 (91) 99393-6685 – (91) 3753-3341

                                            1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210063

ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-058/2020,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
BARCARENA, ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
DESENVOLVIMENTO E A EMPRESA PUERTO RICO
GRÁFICA E EVENTOS LTDA EPP.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, do

Município de Barcarena, Estado do Pará, localizada na Av. Cronge da Silveira s/nº, Bairro

Comercial, CEP: 68.445-000, Barcarena-PA, inscrita no CNPJ sob o nº. 06.079.623/0001-88, neste

ato representada pela Secretaria Municipal Sra. IVANA RAMOS DE NASCIMENTO, portadora do

RG n°. 135263 SSP/AP e CPF n°. 293.084.292-04, doravante denominada CONTRATANTE, e a

empresa PUERTO RICO GRÁFICA E EVENTOS LTDA EPP, localizado Travessa Floriano Peixoto

nº 3386 Bairro Estrela, CEP: 68.743-030 Castanhal – Pará  inscrito no CNPJ sob o nº

24.281.647/0001-05,  doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sra.

ALEJANDRA DE OLIVEIRA SOARES, inscrita no CPF sob o nº 736.478.612-00 portador(a) da

Carteira de Identidade nº 7645763 RESOLVEM, com fulcro no Art. 54, Parágrafo 1º e Art. 57, inciso

II da Lei Federal nº 8.666/93, ADITIVAR os termos do Contrato nº 20210063, cujo o objetivo e a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS GRÁFICOS PARA

IMPRESSÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

DO MUNICÍPIO DE BARCARENA, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RETIFICAÇÃO

O presente termo aditivo tem por objetivo retificar o contrato nº 20210063, visto que o item 2 da planilha de
preços foi digitado de forma equivocada fazendo-se necessária à sua alteração, para ficar em conformidade
com o art. 54, § 1ºda Lei Federal nº 8.666/93, conforme tabela abaixo:

ONDE LÊ-SE:

2
Gráfico - Impressos /

Plastificação /
Acabamento

Unidade

500.000 2.154

R$ 0,12

R$ 60.000,00

300.000 2.156 R$ 36.000,00

200.000 2.158 R$ 24.000,00

Marca:

Fabricante:

Modelo / Versão:

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SERVIÇO DE IMPRESSÃO DE CARTILHA DE
ORIENTAÇÃO DE MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO AO COVID 19 NAS ESCOLAS - CARTINHA
DEVERÁ SER ENCADERNADA E PERSONALIZDA COM ATÉ 20 PÁGINAS CADA EM PAPEL COUCHÉ
FOSCO, MIOLO 120G, MEDINDO 15X21, CAPA EM PAPEL COUCHÉ FOSCO DE 150 GR EM FSC
4X4, ACABAMENTO EM ENCADERNAÇÃO, ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELO CONTRATANTE,
PEDIDO MINIMO 25 UNIDADES.

https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=880212
https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=880212
https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=880212

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Página 2 de 2
Departamento de Licitações e Contratos

Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA
www.barcarena.pa.gov.br

licitação.pmb@barcarena.pa.gov.br
 (91) 99393-6685 – (91) 3753-3341

LEIA-SE:

2

Gráfico - Impressos /
Plastificação /

Acabamento

Unidade

500.000 2.154

R$ 0,12

R$ 60.000,00

300.000 2.156 R$ 36.000,00

200.000 2.158 R$ 24.000,00

Marca:

Fabricante:

Modelo / Versão:

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SERVIÇO DE IMPRESSÃO DE MATERIAL PEDAGOGICO
P/B - TIPO A4, SULFITE, FRENTE E VERSO, IMPRESSÃO COLORIDA, EM PAPEL SULFITE 75G,
TAMANHO A4, FRENTE E VERSO (PÁGINA ÍMPAR E PÁGINA PAR). DE ACORDO COM MATERIAL
ENTREGUE PELO CONTRATANTE SEM LIMITE DE MATRIZES, PEDIDO MINIMO DE 50 UNIDADES.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente termo aditivo também tem por objetivo a prorrogação do prazo de vigência por mais 1(um)

mês, contados a partir do dia 22 de abril de 2021 até o dia 22 de maio de 2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

O presente termo aditivo será publicado por extrato na imprensa oficial, consoante determina o art. 61 da

Lei nº 8.666/93, correndo as despesas às expensas da CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUARTA – DO FORO

É eleito o Foro da cidade de Barcarena/PA para dirimir quaisquer litígios que decorrerem da execução deste

Termo de Aditivo que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, § 2º da Lei nº 8.666/93.

E por assim estarem de pleno acordo, as partes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual

teor e forma, para todos os fins de direito, na presença de duas testemunhas que abaixo assinam e a tudo

assistiram.

Barcarena (PA), 22 de abril de 2021.

_____________________________________

IVANA RAMOS DE NASCIMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

_____________________________________

ALEJANDRA DE OLIVEIRA SOARES
PUERTO RICO GRÁFICA E EVENTOS LTDA EPP

TESTEMUNHAS:

_________________________________                       ___________________________________
Nome:                                      Nome:
CPF:                                      CPF:

https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=880212
https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=880212
https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=880212

		2021-05-10T15:08:09-0300
	Brasil
	PUERTO RICO GRAFICA E EVENTOS LTDA
	Assinador Serpro

		2021-04-22T17:08:03-0300
	IVANA RAMOS DO NASCIMENTO:29308429204

		2021-04-22T17:05:59-0300
	JOSE RENATO OGAWA RODRIGUES:25915290272